桂教考试〔2017〕3号
各市、县(市、区)教育局：
为做好 2017年广西壮族自治区中小学教师公开招聘工
作，我厅编制了 2017年广西中小学教师公开招聘考试《教
育学与教学法基础知识》和《教育心理学与德育工作基础
知识》考试大纲与说明，现印发给你们。
附件：1．《教育学与教学法基础知识》考试大纲与说
明
2．《教育心理学与德育工作基础知识》考试大
纲与说明
广西壮族自治区教育厅
2017年 3月 29日

附件 1
一、考试性质
广西壮族自治区中小学教师公开招聘考试是全区统一的选
拔性考试，从教师应有的职业素质、专业水平、教育教学能力
等方面进行全面考核，考试结果将作为我区中小学教师公开招
聘的笔试成绩。
二、考试目标
能够科学、公平、有效地测试应聘者掌握教育学与教学法
方面的基础知识、基本理论以及分析、解决教育教学实际问题
的能力，达到对报考群体初步筛选的目的。
三、考试内容模块与要求
根据《教育部关于印发〈幼儿园教师专业标准（试行）〉
〈小学教师专业标准（试行）〉和〈中学教师专业标准（试行）〉
的通知》（教师〔2012〕1号）精神，结合教育学和教学法学
科知识体系以及我区中小学教育教学实际确定考试内容及要
求。
—2—

（一）教育学。
1.教育与教育学。
（1）了解教育的含义及构成要素。
（2）了解教育的起源、基本形态及其历史发展脉络。
（3）能够根据现代教育的特点和现代教育的发展趋势对教
育现象做出正确的评价。
（4）了解教育学发展过程中国内外著名教育家的代表著作
及主要教育思想。
2.教育功能与教育目的。
（1）了解教育的基本功能，理解教育与社会发展、教育与
人发展的基本关系。
（2）了解教育目的及其功能,理解教育目的的价值取向。
（3）理解全面发展教育的组成部分（德育、智育、体育、
美育、劳动技术教育）及其相互关系。
（4）掌握我国现阶段教育目的的基本精神及实现教育目的
的要求。
（5）掌握在学校教育中开展素质教育的途径和方法。运用
国家实施素质教育的基本要求，分析和评判教育现象。
3.学校。
（1）了解学校的定义。
（2）理解学校公益性特点。
（3）了解学校教育制度及其发展。
—3—

(4)掌握我国的学校教育制度。
(5)掌握学校文化的概念、构成与功能。
(6)掌握学校、家庭、社会在儿童身心发展中的作用，理解
学校教育、家庭教育与社会教育的相互配合。
4.教师与学生。
（1）了解教师劳动特点、教师素质。
（2）了解教师专业发展内涵、阶段及其途径。
（3）掌握学生的本质特点。
（4）掌握学生身心发展规律，并依据此开展教育教学活动。
（5）了解良好师生关系的特点，运用相关理论建立良好师
生关系。
5. 班级管理与班主任工作。
（1）了解班主任的定义和班主任工作的意义。
（2）掌握班主任工作的任务和职责。
（3）了解班集体的概念、培养班集体的意义。理解班集体
的特征与发展阶段，掌握培养班集体的方法。
（4）掌握班级管理的内容、原则与方法。
（5）运用所学班级管理与班主任工作的理论知识分析解决
班级管理中存在的问题。
6.课外活动。
（1）了解课外活动的意义、特点、内容、组织形式。
（2）掌握课外活动组织与管理的要求。
—4—

7.教育研究。
（1）了解教育研究过程、基本方法。
（2）能够运用各种教育研究方法开展教育科学研究。
（二）教学法。
1．教学目标。
（1）掌握教学目标的含义、特点和功能。
（2）理解行为目标、生成性目标、表现性目标的含义和意
义。
（3）了解布卢姆的教学目标分类理论和加涅的学习结果分
类理论。
（4）理解课程目标的含义以及与教学目标的联系和区别。
（5）掌握我国当前基础教育课程改革的具体目标及在课程
目标方面的创新。
（6）能运用相关理论进行教学目标的设计、陈述和评价。
2．教学过程。
（1）理解教学的含义、意义、基本要素和基本任务。
（2）了解教学过程的理论发展。
（3）了解教学过程的各种本质说。
（4）了解教学过程的基本功能。
（5）了解学生掌握知识的基本阶段。
（6）掌握教学过程的基本规律。
3．教学内容。
—5—

（1）理解教学内容的基本含义、特性及载体。
（2）掌握教学内容确定的依据。
（3）掌握课程标准的含义、意义、性质和内容。
（4）掌握教学内容与社会生活及学生生活的关系。
（5）掌握教学内容预设和生成的关系。
（6）理解综合实践活动课程的含义、性质、意义和基本内
容。
（7）了解综合课程和分科课程背景下的综合性学习。
（8）掌握课程资源的含义、意义和分类，能运用相关知识
进行课程资源的开发与利用。
4．教学设计。
（1）理解教学设计的含义、理论基础和过程。
（2）理解课程的类型与结构。
（3）了解课程内容的编排形式。
（4）掌握综合课程和综合实践活动课程的设计。
（5）了解教学媒体对课程教学领域的影响。
（6）掌握现代信息技术与课程教学的整合。
5.教学实施。
（1）掌握我国新课改的核心理念和基本理念。
（2）了解课程与教学的关系。
（3）理解课程实施的基本取向。
—6—

（4）掌握中小学常用的教学方法。
（5）掌握中小学常用的教学原则。
（6）理解教学工作的基本环节。
（7）掌握说课的含义、意义和内容。
（8）了解班级授课制的含义、特点、优势和局限。
（9）理解教学组织形式的变革和发展趋势。
（10）掌握现代学习方式的主要特征及探究学习、自主学
习和研究性学习的含义、意义和具体要求。
（11）掌握新课改理念下教学实施行为的转变，能运用相
关理论对新课改理念下教学实施行为进行恰当评价。
6.教学评价。
（1）理解教学评价的含义、功能和基本类型。
（2）了解教学评价的基本模式。
（3）掌握学生学业成就评价和教师教学工作评价的主要内
容和主要方法。
（4）掌握我国新课改倡导的发展性教学评价体系。
（5）掌握新课改教学评价行为的转变，能运用相关理论分
析我国当前的教学评价。
四、考试形式、考试时间
考试采用闭卷、笔试形式；全卷满分为 100分。考试时间
为 120分钟。
—7—

五、试卷结构
（一）题型与分值。
题型
题量
分值
单项选择题
约 60题
约 30分
多项选择题
判断题
约 15题
约 20题
约 10题
105题
约 30分
约 10分
约 30分
100分
材料分析题
合计
（二）考试内容与分值。
考试模块
分值
教育与教育学
教育功能与教育目的
学校
约 7分
约 8分
约 10分
约 10分
约 10分
约 5分
约 5分
约 5分
约 5分
约 10分
约 5分
约 15分
约 5分
100分
教师与学生
班级管理与班主任工作
课外活动
教育研究
教学目标
教学过程
教学内容
教学设计
教学实施
教学评价
合计
—8—

（容易题、中等难度题、较难题的赋分比例约为 4∶4∶2）
六、题型示例
（一）单项选择题。（本大题共 60题，每小题 0.5分，
共 30分）
在每小题的四个备选答案中选出一个正确答案，并请将其
代码填涂在答题卡上，错选、多选或未选均不得分。
【例 1】某小学开展全校性“热爱家乡”为主题的课外活动，
此活动属于
A．个人活动
B．小组活动
C．群众性活动 D．班级活动
考查目的：了解课外活动组织形式。
解析：根据不同的分类标准，课外活动的组织形式可以划
分为不同的种类。以参加活动的人数（即活动的规模）为标准
进行分类，学校课外活动的组织形式可以分为个人活动、小组
活动和群众性活动
个人活动（也称个别活动）是学生在教师的指导和帮助下，
根据个人的特长、能力水平和兴趣爱好独立地进行的各种学习
和实践活动。
课外活动小组，是各种普遍参与的持续性专项活动中最基
本的组织形式。各种课外活动小组，多数直接在小组前面冠以
专项活动的名称，如数学小组、航模小组等，有的则改称社团
或学会等。这种小组活动，主要依据学生的兴趣和特点进行组
—9—

织，也有的进一步按学生的水平再进行分级的小组划分。小组
的人数也没有定数，一般由活动的性质和内容决定。需要较多
个别指导的活动，人数可以少一些；而需要一般性指导的小组，
人数则可略多一些。小组具体规模的确定，要依学生和教师的
实际匹配情况而定。学校要为课外活动小组提供相对固定的活
动场地，使小组活动有计划地按进度进行。
群众性活动具有普及性，形式上适合大多数学生，其内容
也是大多数学生所需要的。群众性活动的规模比较大，至少以
一个年级的学生作为活动参与者，也可扩大为全校活动或校际
联合活动。这种活动形式由于规模较大，适合的活动内容主要
为一次性的普及教育活动，如各种报告会、讲座、文艺演出会、
竞赛、仪式、运动会和专题教育活动等。
本题中某小学开展全校性“热爱家乡”为主题的课外活动，
组织规模为全校性专题教育活动，故答案是群众性活动，属于
了解层次，容易题。
答案：C
评分标准：
得分
1分
0分
答题情况
选 C
错选、多选、或未选
（二）多项选择题。（本大题共 15题，每小题 2分，共 30
分）
—10—

在各小题列出的选项中有两个或两个以上是正确的，请将
其代码填涂在答题卡上，错选、多选、或未选均不得分，少．选．
且选择正确的，每个选项答案给 0.5分。
．．．．．．．．．．．．．．．．．．
【例 1】课程标准描述学习结果的行为动词应该是（ ）
A．可理解的
C．可评估的
B．可达到的
D．可模糊的
考查目的：理解课程标准的性质。
解析：课程标准是对学生经过某一学段之后的学习结果的
行为描述，而不是对教学内容特别是知识点和单项技能的具体
规定；是所有学生在教师帮助下都能达到的共同的、统一的基
本要求，而不是最高要求；课程标准主要服务于评价，应可理
解、可达到、可评估。属于理解层次，中等难度题。
答案：ABC
评分标准：
得分
2分
答题情况
ABC
1分
只选 AB; 只选 AC; 只选 BC
只选 A; 只选 B; 只选 C
错选、多选、或未选
0.5分
0分
（三）判断题。（本大题共 20题，每小题 0.5分，共 10分）
判断各题的正误，你认为正确的用 T来代替，认为是错误
的用 F来代替，并将其代码填涂在答题卡上。
【例 1】课程目标是教学目标的载体和具体化。（
）
—11—

考查目的：理解课程目标和教学目标的区别。
解析：教学目标是课程目标的载体和具体化，教学目标的
操作性更强，课程目标要转化为一系列具体的、可操作的教学
目标时才能得到落实。属于理解层次，中等难度题。
答案：F
评分标准：
得分
1分
0分
答题情况
选 F
错选或未选
（四）材料分析题。（本大题共 10题，每小题 3分，共 30
分）
请分析以下材料，每题有一个或多个正确答案，请从备选
答案中选出相应的代码，并将其填涂在答题卡上，错选、多选、
或未选均不得分，少选且选择正确的，每个选项答案给 0.5分
．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．
【例 1】某小学开展全校学生参与的“童心课堂”“童趣社
团”“童真沙龙”等系列教育活动，校园内营造出生动活泼的
学习氛围，学校更有效地推进“童乐校园”的建设，学生好学、
乐学，身心得到全面发展。
从实施素质教育的角度分析，上述材料说明素质教育
A．面向全体学生
B．促进学生全面发展
C．可以开展丰富多彩的活动 D．要求学生主动学习
考查目的：掌握实施素质教育的基本要求以及在学校教育
中开展素质教育的途径和方法。
—12—

解析：实施素质教育的基本要求:一是面向全体。二是促进
学生全面发展。三是促进学生创新精神和实践能力的培养。四
是促进学生生动、活泼、主动地发展。五是着眼于学生的终身
可持续发展。
积极开展多种形式的实践活动，是实施素质教育的重要途
径和方法。多种形式的实践活动，包括德、智、体、美等各育。
《中共中央、国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决
定》指出：中小学要开展丰富多采的课外文化艺术活动，增强
学生的美感体验，培养学生欣赏美和创造美的能力。中小学要
鼓励学生积极参加形式多样的课外实践活动，培养动手能力。
本题中的某小学通过开展的丰富多彩系列教育活动，使全体学
生好学、乐学，身心得到全面发展，体现了实施素质教育的基
本要求，故答案为 ABCD。属于掌握层次，中等难度题。
答案：ABCD
评分标准：
得分
3分
答题情况
ABCD
1.5分
只选 ABC; 只选 ABD; 只选 BCD; 只选 ACD
只选 AB; 只选 AC; 只选 AD;只选BC; 只选 BD;
只选 CD
1分
0.5分
0分
只选 A;只选 B; 只选 C; 只选 D
错选、多选、或未选
—13—

附件 2
一、考试性质
广西壮族自治区中小学教师公开招聘考试是全区统一的选
拔性考试，从教师应有的职业素质、专业水平、教育教学能力
等方面进行全面考核，考试结果将作为我区中小学教师公开招
聘的笔试成绩。
二、考试目标
能够科学、公平、有效地测试应试者掌握教育心理学和德
育工作方面的基本知识、基本理论及开展教育和德育工作的基
本实践能力，以达到对报考群体初步筛选的目的。
三、考试内容模块及要求
根据《教育部关于印发〈幼儿园教师专业标准（试行）〉
〈小学教师专业标准（试行）〉和〈中学教师专业标准（试行）〉
的通知》（教师〔2012〕1号）精神，结合教育心理学和德育
等学科的知识体系以及我区中小学教育教学实际确定考试内容
及要求。
—14—

（一）教育心理学。
1.绪论。
（1）理解教育心理学的含义。
（2）了解教育心理学发展历史，掌握教育心理学诞生的标
志。
（3）了解教育心理学代表人物及其理论观点。
2.学生心理与教育。
（1）学生认知发展与教育。
了解认知概念及要素，掌握并运用皮亚杰的认知发展阶段
理论，掌握维果茨基的最近发展区概念及其意义。
（2）学生人格发展与教育。
了解人格概念及影响因素，理解并运用埃里克森的人格发
展阶段理论。
（3）学生个别差异与教育。
①学生智力差异与因材施教。
了解智力的含义，理解影响学生智力发展的主要因素，运
用卡特尔的智力理论，掌握加德纳的多元智力理论并加以运用。
②学生学习风格的差异与因材施教。
了解感觉通道的差异，掌握场依存型与场独立型、冲动型
与沉思型的含义及特点。
③学生性格差异与因材施教。
—15—

了解性格的含义及类型,理解学生性格差异的教育意义，并
能在教育实践中加以运用。
④学生气质差异与因材施教。
了解气质的含义及类型，理解巴甫洛夫的高级神经活动类
型学说，掌握气质差异的教育意义。
（4）学校心理健康教育。
理解学校心理健康教育的概念，掌握中小学校心理健康教
育的途径与方法，了解中小学生常见的心理问题，如焦虑症、
抑郁症、强迫症、人格障碍与人格缺陷等。
3.教师心理。
（1）教师职业生涯规划与教师的职业角色。
了解教师职业生涯规划概念，理解教师职业生涯规划的影
响因素，掌握教师如何进行职业生涯规划并加以运用。
了解角色的含义，理解新课改背景下教师角色的构成与特
征。
掌握教师角色意识的形成阶段，包括角色认知、角色认同、
角色信念。
（2）教师的威信。
了解教师威信的含义及影响因素，掌握并运用如何教师威
信建立途径。
（3）教师的教学监控能力。
—16—

理解并掌握教师教学监控能力的内涵，了解教师教学监控
能力的结构及特征，掌握并运用提高教师教学监控能力的技术
与方法。
（4）教师的教学效能感。
理解并掌握教师教学效能感的内涵及其作用，了解班杜拉
的自我效能理论，掌握并运用提高教师教学效能感的方法。
（5）教师对学生的期待。
理解教师期待效应的含义，了解教师期待效应产生的过程
及其影响，掌握并运用教师期待效应以及建立积极的教师期待
的方法。
（6）教师心理健康。
了解教师心理健康的含义及其标准，以及教师常见的心理
冲突，掌握影响教师心理健康的主要因素。
理解教师职业倦怠的概念，能分析教师职业倦怠的成因，
掌握如何应对教师职业倦怠。
4.学习心理。
（1）学习概述。
了解学习的概念及其作用，理解学生学习的特点，掌握学
习的类型。
（2）学习的主要理论流派。
①行为主义的学习理论。
—17—

理解桑代克的联结主义学习理论，了解经典条件作用理论
和操作性条件作用理论，运用班杜拉的社会学习理论。
②认知学习理论。
了解布鲁纳认知发现理论，了解奥苏伯尔的有意义接受学
习理论，了解加涅的信息加工学习理论。
③建构主义学习理论。
掌握建构主义学习理论的主要观点。
④人本主义学习理论。
掌握罗杰斯的学习理论。
（3）学习动机与学习策略。
①理解学习动机的含义及其特点，掌握需要层次理论、归
因理论并加以运用，掌握学习动机的培养与激发的方法。
②理解学习策略的概念及特征，了解学习策略的分类。
（4）知识学习与迁移。
①了解知识、陈述性知识、程序性知识、技能、元认知的
含义。
②掌握学习迁移的概念、分类及影响因素。
（5）问题解决的学习。
理解问题解决的含义及过程，掌握影响问题解决的因素，
能联系教学实际培养学生问题解决的能力。
（6）创造性思维。
—18—

掌握创造性思维的本质与特点，理解智力、环境等其他因
素与创造性的关系，结合实际运用训练学生创造性思维的方法。
5.品德心理。
（1）了解品德的心理结构，掌握品德的概念。
（2）运用皮亚杰和柯尔伯格的道德发展理论。
（3）了解中小学生品德发展的特点及其影响因素。
（4）掌握促进中小学生良好品德形成的方法，了解矫正学
生不良行为的心理学策略。
6.课堂管理心理。
（1）了解课堂管理的内涵，掌握课堂管理的类型。
（2）了解课堂心理气氛的概念及类型，理解影响课堂心理
气氛的因素，掌握并运用良好课堂心理气氛的调控策略。
（3）理解课堂纪律的内涵及类型，了解个体遵守纪律的心
理发展阶段，掌握教师对纪律问题的管理对策。
（二）德育工作基础知识。
1.德育概述。
（1）掌握德育的含义与功能。
（2）了解德育目标的概念与功能，理解确定德育目标的依
据，掌握我国中小学的德育目标。
（3）掌握现阶段我国中小学德育的主要内容。
（4）了解生存教育、生活教育、生命教育、安全教育的概
念、意义。
—19—

2.德育过程与原则。
（1）了解德育过程的概念,掌握德育过程构成要素与基本
矛盾。
（2）理解德育过程与思想品德形成过程的关系，掌握思想
品德构成要素及其关系。
（3）掌握德育过程的基本规律，能够运用其理论分析和解
决学校德育中的现象与问题。
（4）理解德育原则含义，掌握中小学德育的主要原则及贯
彻的基本要求，能够在实践中运用德育原则。
3.德育途径与方法。
（1）了解德育途径、德育方法的含义。
（2）理解和掌握德育的主要途径。
（3）掌握德育的主要方法及其在德育实践中的运用，理解
选择和运用德育方法的依据。
（4）掌握在中小学德育中培育和践行社会主义核心价值观
的途径与方法。
4.德育资源。
（1）了解德育资源的概念与分类。
（2）理解什么是德育资源意识，了解确立德育资源意识的
意义和作用。
（3）了解德育资源的开发和利用的基本原则。
—20—

（4）掌握学校、家庭、社区、媒介等德育资源的具体开放
和利用，能够在实践中运用。
5.教育政策法规。
（1）《中华人民共和国教育法》：理解学校及其他教育机
构的权利和义务、学生的权利和义务；理解教育法规定学校、
教师保护学生权利的措施。
（2）《中华人民共和国义务教育法》：了解义务教育制度，
掌握义务教育法对学生、学校、教育教学以及经费保障的规定。
（3）《中华人民共和国教师法》：掌握教育法规定教师的
权利和义务的内容并进行案例分析；了解教师的管理制度。
（4）《中华人民共和国教师资格条例》：理解违反教师资
格条例的处罚内容，并运用相关规定进行案例分析。
（5）《中华人民共和国未成年人保护法》：了解未成年人工
作的基本原则；掌握未成年人家庭保护、社会保护的规定；运
用未成年人保护法对未成年人的学校保护、司法保护的规定进
行案例分析；了解违反未成年人保护法的法律责任。
（6）《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》：掌握预防未
成年人犯罪法对未成年人的教育、未成年人不良行为的预防、
未成年人严重不良行为的矫正的规定；运用预防未成年人重新
犯罪的法律规定进行案例分析，针对预防未成年人犯罪提出相
应的工作思路。
—21—

（7）《学生伤害事故处理办法》：理解学生伤害事故的责
任和处理程序；能够运用相关的规定进行案例分析，结合学校
教育教学活动提出预防学生伤害事故的措施。
（8）《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010～2020
年)》：了解我国教育发展的指导思想、总目标和具体目标、
教师队伍建设和教育经费筹措的措施。
（9）了解《幼儿园教师专业标准（试行）》《小学教师
专业标准（试行）》和《中学教师专业标准（试行）》的主要
内容，理解《标准》提出的四个基本理念。
6．教师职业道德规范。
（1）了解教师职业道德的内涵、特征、功能与作用，理解
教师职业道德在教师素养中的重要性。
（2）掌握《中小学教师职业道德规范》《中小学教师违反
职业道德行为处理办法》《广西壮族自治区关于贯彻教育部〈中
小学教师违反职业道德行为处理办法〉实施细则》的内容要求，
运用教师职业道德规范要求正确分析判断教师职业行为是否
符合教师职业道德规范要求。
（3）理解教师职业行为规范的主要内容，运用教师行为规
范要求处理与学生、学生家长、同事以及教育管理者的关系。
（4）了解教师职业道德养成的含义，掌握教师职业道德教
育和自我养成的途径和方法。
—22—

四、考试形式、考试时间
考试采用闭卷、笔试形式；全卷满分为 100分。考试时间
为 120分钟。
五、试卷结构
（一）题型与分值。
题型
题量
分值
单项选择题
多项选择题
判断题
约 60题
约 15题
约 20题
约 10题
105题
约 30分
约 30分
约 10分
约 30分
100分
材料分析题
合计
（二）考试内容与分值。
考试模块
分 值
绪论
约 4分
约 14分
约 14分
约 16分
约 7分
约 5分
约 5分
约 6分
约 6分
约 6分
约 9分
约 8分
100分
学生心理与教育
教师心理
学习心理
品德心理
课堂管理心理
德育概述
德育过程与原则
德育途径与方法
德育资源
教育政策法规
教师职业道德规范
合 计
—23—

（容易题、中等难度题、较难题的赋分比例约为 4∶4∶2）
六、题型示例
（一）单项选择题。（本大题共 60题，每小题 0.5分，共
30分）
在每小题的四个备选答案中选出一个正确答案，并请将其
代码填涂在答题卡上。错选、多选或未选均不得分。
【例 1】李杰同学喜欢打击乐，一次数学课上忍不住用手指
敲打桌子，被老师讽刺挖苦，赶出教室。该老师的做法违反了
A．连贯性原则
B．集体教育原则
C．正面教育原则
D．理论联系实际原则
考查目的：理解掌握主要德育原则含义和运用要求，能够
实际运用。
解析：德育原则是根据教育目的、德育目标和德育过程规
律提出的，学校和教师进行德育时必须遵循的基本要求。目前，
我国中小学普遍运用的德育原则主要有：导向性原则、疏导原
则、理论联系实际原则、集体教育原则、尊重学生与严格要求
相结合的原则、发扬积极因素与克服消极因素相结合原则、正
面教育原则、教育的一致性与连贯性原则等等。其中，连贯性
原则是指进行德育应当把来自各方面对学生的教育影响加以组
织、调节，使其相互配合，协调一致，前后连贯的进行，以保
障学生的品德能按教育目的的要求发展。集体教育原则是指进
行德育要注意依靠学生集体并通过集体来进行教育，以充分发
—24—

挥学生集体在教育中的巨大作用。理论联系实际原则是指进行
德育要把思想政治观念和道德规范的教育与参加社会生活的实
际锻炼结合起来，把提高学生的思想认识与培养道德行为习惯
结合起来，使他们言行一致。正面教育原则是指对学生进行思
想品德教育，要以说服教育为主，正面疏导，启发自觉，指明
方向，从提高认识入手，做深入细致的思想工作。本题中的数
学老师对李杰同学不遵守课堂纪律的行为讽刺挖苦并将其赶出
教室，这一做法显然违反了正面教育原则。选项 ABD不符合题
意，属于理解、掌握和运用层次，较难题。
答案：C
评分标准：
得分
1分
0分
答题情况
选 C
错选、多选、或未选
（二）多项选择题。（本大题共 15题，每小题 2分，
共 30分）
在各小题列出的选项中有两个或两个以上是正确的，请将
其代码填涂在答题卡上，错选、多选或未选均不得分，少．选．且．
选择正确的，每个选项答案给 0.5分。
．．．．．．．．．．．．．．．．．
【例 1】《中小学教师职业道德规范》对教师“为人师表”
的具体要求有
A．文明执教，举止端庄 B．关心集体，顾全大局
—25—

C．热爱祖国，知法守法 D．尊重同事，尊重家长
考查目的：理解《中小学教师职业道德规范》的主要内容
及其基本要求。
解析：为加强教师队伍建设，全面提高中小学教师队伍的
师德素质和专业水平，教育部于 2008年 9月 1日颁布实施修订
后的《中小学教师职业道德规范》，内容包括：爱国守法、爱
岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习等六条。
其中“为人师表”方面要做到：坚守高尚情操，知荣明耻，严
于律己，以身作则。衣着得体，语言规范，举止文明。关心集
体，团结协作，尊重同事，尊重家长。作风正派，廉洁奉公。
自觉抵制有偿家教，不利用职务之便谋取私利。选项 ABD符合
题意，属于理解层次，较容易题。
答案：ABD
评分标准：
得分
2分
答题情况
ABD
1分
只选 AB；只选 BD; 只选 AD
只选 A；只选 B; 只选 D
错选、多选、或未选
0.5分
0分
（三）判断题。（本大题共 20题，每小题 0.5分，共 10分）
判断各题的正误，你认为正确的用 T来代替，认为是错误
的用 F来代替，并将其代码填涂在答题卡上。
—26—

【例 1】13岁的邱阳辍学后染上小偷小摸等不良习气，所在学
区初中校长拒绝其继续上学。
考查目的：理解《义务教育法》《预防未成年人犯罪法》中学校
对适龄儿童接受义务教育的责任、义务教育阶段学生的权利等内容。
解析：《预防未成年人犯罪法》第二十三条规定，学校对有不良
行为的未成年人应当加强教育、管理，不得歧视。《义务教育法》第
五条、第十一条、第十二条、第二十七条规定，各级人民政府及其
有关部门应当履行本法规定的各项职责，保障适龄儿童、少年接受
义务教育的权利；凡年满六周岁的儿童，其父母或者其他法定监护
人应当送其入学接受并完成义务教育；条件不具备的地区的儿童，
可以推迟到七周岁；适龄儿童、少年免试入学，地方各级人民政府
应当保障适龄儿童、少年在户籍所在地学校就近入学；对违反学校
管理制度的学生，学校应当予以批评教育，不得开除。13岁的邱阳
尚处于接受义务教育时期，依法应该接受 9年义务教育，所在学区
初中的校长以其有小偷小摸不良行为为由而拒绝其继续上学，属于
歧视邱阳的行为，违反了适龄儿童少年就近入学接受义务教育的规
定，侵犯了邱阳的受教育权利。因此本题错误。属于理解层次，中
等偏下难度。
答案：F
评分标准：
得分
1分
0分
答题情况
选 F
错选或未选
—27—

（四）材料分析题。（本大题共 10题，每小题 3分，共
30分）
请分析以下材料，每题有一个或多个正确答案，请从备选
答案中选出相应的代码，并将其填涂在答题卡上。错选、多选
和不选均不得分，少选且选择正确的，每个选项答案给 0.5分。
．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．
【例 1】初三学生李志不爱学习，学习成绩常拖班级后腿，
老师和家长都觉得孩子很笨。但据其同班同学反映，李志喜欢
捣鼓机器人，曾获得机器人大赛一等奖，能灵巧地帮女同学修
好断掉的发卡，也是班里的义务电工和桌椅板凳修理工。虽然
他的学习成绩不是很好，但由于他乐于助人，说话幽默，很受
同学们欢迎。
根据加德纳的多元智力理论，李志表现出的优势智力有
A．逻辑—数学智力
C．人际智力
B．肢体—动觉智力
D．内省智力
考查目的：加德纳多元智力理论的掌握。
解析：传统的智商（IQ）理论和皮亚杰的认知发展理论都
认为，智力是以语言能力和数理-逻辑能力为核心的、以整合方
式存在的一种能力。但上世纪 70、80年代，西方不少心理学家
在批评上述两种理论的基础上提出了人不仅具有多种智力，而
且人的多种智力都与具体的认知领域或知识范畴紧密相关而独
立存在的观点。其中，哈佛大学教授、发展心理学家加德纳提
出的“多元智力理论”引起了世界范围的广泛关注并成为许多
—28—

西方国家 90年代以来教育改革的重要指导思想。加德纳认为，
一方面，智力与一定社会和文化环境下人们的价值标准有关，
这使得不同社会和文化环境下的人们对智力的理解不尽相同，
对智力表现形式的要求也不尽相同；另一方面，智力既是解决
实际问题的能力，又是生产及创造出社会需要的产品的能力。
他提出了关于智力及其性质和结构的新理论──多元智力理
论。加德纳的多元智力框架中相对独立地存在着八种智力：言
语-语言智力、音乐-节奏智力、逻辑-数理智力、视觉-空间智
力、身体-动觉智力、自知-自省智力、交往-交流智力和自然-
认知智力。本题的 AD选项不符合题意。本题属于掌握层次，容
易题。
答案：BC
评分标准：
得分
3分
答题情况
BC
0.5分
0分
单选 B；单选 C
错选、多选、或未选
—29—

image7.jpeg

image8.jpeg
2017 45 P IF B0 2 TFRI 5 i
(HEFGEHEHEMMMR)
%ﬁkfﬂ '3%

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg
2017 45 P IF B0 2 TFRI 5 i
(HHORESHEE TR )
%ﬁkfﬂ '3%

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg

image29.jpeg

image30.jpeg

image31.jpeg

image32.jpeg

image33.jpeg

image34.jpeg

image35.jpeg

image36.jpeg

image1.jpeg

image37.jpeg

image38.jpeg

image39.jpeg

image40.jpeg

image41.jpeg

image42.jpeg

image43.jpeg

image44.jpeg

image45.jpeg

image46.jpeg

image2.jpeg

image47.jpeg

image48.jpeg

image49.jpeg

image50.jpeg

image51.jpeg

image52.jpeg

image3.jpeg
FTEI 2017 AE) Pa DR A RIS

image4.jpeg
Zik CHE R SEEAEHAANE ) i

image5.jpeg
CHE OISR E TR )

image6.jpeg
ZRI SR